CAP. III.

VERS. 1. Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade
et dilige mulierem diligentem mala, et adulteram, sicut
dilexit Dominus filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos
alienos, et amant coctiones cum vinaceis.

XXXII. Quid rei, aut mysterii istud sit, cognosca-
mus oportet. Puto equidem talia scrutanda diligen-
tius et perpendenda subtilius. Post primam enim,
etiamque meretricem, et repulsam, alia muliercula
prophetæ offertur, adulterii flagitiis involuta. Quid
ita? Judæorum namque multitudo, quæ adventum
Salvatoris nostri antecessit, utpote insolentius, ac
prompte nimis errore sequens, et vitulos aureos
colens, adoransque, et sacrificans Baal, sive Beelphe-
gor, cum scorto conferebatur, 58 et aptissime, ve-
luti exposita omni maligno et immundo spiritui, suas
in ea voluptates explere cupienti. Nam et finitimarum
gentium sacra, prout cuique liberet, absque ulla
exploratione suscipiebant. Verum illa quidem, ut de-
fectionem haud invita iniens, pœnam condignam
excepit, redacta in captivitatem, et hostium pedibus
subjecta. Aperit nihilominus prophetæ Deus, tem-
pore diei Jezrael, vere magni, ascensuros de terra,
hoc est, e regione alienigenarum avolatueros. Quod
rursum erat sub tegumento indicere, desituros esse
peregrinos et advenas, imò bello captos, et alienam
regionem, non ut liberos decebat, incolentes. Prædi-
cavit enim Salvator « captivis indulgentiam, et cæcis
aspectus restitutionem »⁸⁸, juxta verbum prophetæ.
Porro per fidem in misericordia, et miserationibus
susceptum, et vocatum iri populus Dei, quin et mi-
sericordiam consecutum dilucide demonstrat. Nam
post Salvatoris adventum, et perpressionem crucis,
et in vitam reditum, salvatæ sunt quidem reliquæ
(crediderunt enim non pauci numero ex Israel); re-
mansit tamen adhuc incredula multitudo, quæ mu-
lieri lascivæ apposite comparatur, quia cœlestem
Sponsum non elegerit, et aspernata sit qui ipsam in
fide ambibat, et Scribis ac Phariseis veluti mœchis
quibusdam animum permiserit. Docebant enim
« doctrinas et mandata hominum »⁸⁹. Itaque quasi cum
meretrice erat propheta in typum Dei, fornicationes
Israel sustinentis, moderateque ad conversionem
punientis, et ad agnitionem revocantis; eodem opinor,
modo et per verba proposita rursum nobis myste-
rium scite informatur. Nam personam ac typum Dei
gerens propheta adulteram et diligentem mala ad-
mittit; sed fovet eam, quodammodo præmissionibus
et bona spe saginans optime, ad desperationem ruere
non sinit. In his enim consistere totum mysterium
ostendit Deus, cum ita prophetam compellavit : « Di-

⁸⁷ I Joan. II, 23, ⁸⁸ Isa. LXI, 1. ⁸⁹ Matth. xv, 9; Marc. VII, 7.

lige adulteram et diligentem mala, sicut Deus diligit filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et amant cociones cum vinaceis. » Quonquam enim incredulos, inquit, et diis commentitiis amorem tribuentes, et ipsorum libidini obsequi non recusantes, **59** ex insita benignitate diligit Deus, « qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire ⁹⁰. » Habent autem propemodum hanc intelligentiam verba Dei, tempore adventus Christi vixisse forte apud Judæos adhuc multos, qui neutrius partis toti essent; qui nec mandatis Mosaicis sincere adhærescerent, nec a sordibus seductionis perfecte essent liberi, respicerent autem magis ad deos alienos, quibus et cocta cum vinaceis, seu uvis passis offerant, popana fortasse (*genus crustuli*) aut placentas mellitas. Talia siquidem pemmata dæmonibus in sacrificium offerre consueverant.

ἀπηλλαγμένοι τῶν τῆς πλανήσεως ῥύπων, ἀποβλέποντες δὲ μᾶλλον καὶ εἰς θεοὺς ἄλλοτριους, οἷς καὶ πέμματα προσήγον μετὰ σταφίδων, κόπανά που τάχα, καὶ μελιττούτσας. Προσεκόμιζον γὰρ εἰς θυσίαν τοὺς δαιμοσι τὰ τοιάδε πέμματα.

VERS. 2-4. *Et condixi eam mihi quindecim argenteis, et gomor hordei, et nebel vini, et dixi ad eam: Dies multos sedebis apud me; non fornicaberis, neque eris viro alteri, et ego avud te.*

XXXIII. Mercede igitur mulierculam conduit propheta. Collocat autem domi, et eam a nequitia se cohibere, adulterique fœditatibus finem imponere jubet. Pollicetur vero, si ad ipsum solum conversa ab alio intactam sese conservaverit, apud ipsam et se futurum, hoc est, ad thorum conjugalem adhibiturum, et unum cum ipsa futurum. Inquit enim Scriptura: « Erant hi duo in carne una ⁹¹. » Quid autem vult ænigma? Judæorum turbam incredulam, et Domini mactatricem, adulteram et impuram post Christi in cœlos reditum sedere jubet, sine viro quidem; veramtamen nisi adhuc fornicata fuerit, hoc est, si deos alienos rursus colere detractaverit, sibi eam suo tempore copulaturum promittit, gentium videlicet multitudine prius ingressa. Positus est enim a tergo Israel, id est, sequela quædam, et appendix, et in postremis. Observa item, quo pacto nuptialis corporum conjunctio prophetæ cum adultera et improba nulla plane fuerit; promissa vero post dies multos, nisi interea fuisset cum viro rursus altero, hoc est, se in sceleribus et impuritatibus fornicationis animæ perpetratæ non contaminasset. Suscipiet enim, ut dixi, aliquando adulteram multitudinem sponsus de cœlo, si idola colere desierit. Post crucem enim Salvatoris solis Moysi legibus deditum erat Israel; flaccide quidem et negligenter; veramtamen ad pseudolatrias dæmonum deflectere non habebat. Cæteram quæ ratio vitæ adulterio pollutæ, **60** et prophetæ consuetudinem tempore suo futuram expectanti? aut quæ fuerunt, quibus conductæ est, mercedes? « Quindecim, inquit, argentei, et gomor hordei, et nebel vini. » Perseverabat enim Is-